PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA GP.TRT4 Nº 4.439 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Homologa o  resultado  final  do  2º  Concurso
Cultural  de Direitos Humanos da Justiça do
Trabalho nas Escolas.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO  a  Resolução  CSJT  nº  324/2022,  que  dispõe  sobre  o  Programa
Nacional de Prevenção de Acidentes de Trabalho – Programa Trabalho Seguro;

CONSIDERANDO o disposto no Ato CSJT.GP.SG nº 419/2013, que institui o Programa
de Combate ao Trabalho Infantil no âmbito da Justiça do Trabalho;

CONSIDERANDO a Resolução CSJT nº 367/2023, que institui o Programa Nacional de
Enfrentamento ao Trabalho Escravo, ao Tráfico de Pessoas e de Proteção ao Trabalho
do Migrante;

CONSIDERANDO a Resolução CSJT nº 368/2023, que institui o Programa de Equidade
de Gênero, Raça e Diversidade no âmbito da Justiça do Trabalho;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto n° 18/CSJT.TST.GP, de 06 de maio de
2016, que disciplina a aplicação dos recursos destinados ao custeio das atividades dos
programas  “Trabalho  Seguro”  e  “Combate  ao  Trabalho  Infantil  e  de  Estímulo  à
Aprendizagem”;

CONSIDERANDO  a  META  11  do  Conselho  Nacional  de  Justiça  para  Tribunais
Regionais  do  Trabalho  (promover  pelo  menos  duas  ações  visando  o  combate  ao
trabalho infantil e o estímulo à aprendizagem);

CONSIDERANDO o disposto no Edital GP.TRT4 Nº 05/2024 do 2º Concurso Cultural de
Direitos Humanos da Justiça do Trabalho nas Escolas;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 1289/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final do  2º Concurso Cultural de Direitos Humanos da
Justiça do Trabalho nas Escolas, na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Os alunos classificados entre a 6º e a 20º posição de cada uma das categorias
receberão um certificado de reconhecimento, uma mochila com kit de material escolar e

RICARDO
HOFMEISTER
DE ALMEIDA
MARTINS
COSTA

12/11/2024 11:46

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

uma medalha.
Parágrafo único. Os professores orientadores dos trabalhos classificados entre a 6ª e a
20ª posição de cada uma das categorias receberão certificado de reconhecimento.

Art. 3º As alunas Marília Antônia Gonçalves da Silva, do Instituto Estadual de Educação
Barão de Tramandaí (Tramandaí/RS), e Yohanse Jesus Rivas Caicaguare, do Colégio
Estadual de Ensino Médio Cônego José Leão Hartmann (Canoas/RS), receberão uma
distinção de destaque e serão premiadas com um smartphone.
Parágrafo  único.  Os  professores  Daniela  Alves  Rocha,  do  Instituto  Estadual  de
Educação Barão de Tramandaí (Tramandaí/RS), e Eduardo Caldeira Roani, do Colégio
Estadual de Ensino Médio Cônego José Leão Hartmann (Canoas/RS), que orientaram
os trabalhos mencionados no caput, receberão um certificado com a mesma distinção e
um smartwatch.

Art.  4º  Serão premiados na forma do item 6.3.2.  do Edital  GP.TRT4 nº 05/2024 os
alunos Maria Vitória Barão, da Escola Estadual de Ensino Médio Luiz Moschetti (Capão
da Canoa/RS), e Victor Policarpo Silva, do Instituto Estadual de Educação Barão de
Tramandaí (Tramandaí/RS), que obtiveram nota idêntica em quinto lugar na categoria 4.

Art. 5º A premiação será realizada no dia 03 de dezembro de 2024, às 14h, no Auditório
Ruy Cirne Lima, na Escola Judicial, localizada na Av. Praia de Belas, 1432, Prédio I,
Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre/RS.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4ª Região

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ANEXO ÚNICO

Tabela  1  -  Ganhadores  da  Categoria  (1)  -  Desenho  -  1º  e  2º  ano  do  Ensino
Fundamental

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

1º Theo Niches
Braga

98,2 2º Colégio Estadual de
Ensino Médio Cônego
José Leão Hartmann

Gisleine
Balestra da luz

Canoas

2º Manuela
Monteiro

91,2 2º Colégio Estadual São
Tiago

Daiane
Nachtigall

Farroupilha

3º Mateo Rodriguez
Espada

91,2 2º Colégio Estadual Dona
Isabel

Mônica Giuriatti Bento
Gonçalves

4º Antonia Del
Antonio

91 1º Colégio Estadual São
Tiago

Bruna
Benvenuti

Farroupilha

5º Matteo de Souza
Balbinot

91 2º Colégio Estadual Dona
Isabel

Mônica Giuriatti Bento
Gonçalves

Tabela 2 - Reconhecimentos da Categoria (1) - Desenho - 1º e 2º ano do Ensino
Fundamental

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

6º Michelle de Melo
Gomes
Crescêncio

90,8
2º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Paola Canani Capão da
Canoa

7º Milena Kern de
Oliveira

90,4
2º Colégio Estadual Dona

Isabel
Mônica Giuriatti Bento

Gonçalves

8º
Jorge Enrico
Santos Panosso

90,2
2º Escola Estadual de

Ensino Médio Major
Belarmino Cortes

Elis Kraemer Cruz Alta

9º Emilly Vitória da
Luz

89,8
2º Colégio Estadual São

Tiago
Daiane
Nachtigall

Farroupilha

10º
Lorenzo de Lima
L. Pimentel

89,8
2º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Ayana Silveira Ijuí

11º
Davy Lucas
Cardoso Pereira

88,6
2º Colégio Estadual Érico

Veríssimo
Alessandra
Nunes
Severino

Alvorada

12º Alice Dias
Isidorio

87,8
2º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Paula Andrioli
Anflor

Gravataí

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

13º
lasmin dos Reis 87,6

2º Escola Estadual de
Ensino Médio São
Geraldo

Ayana Silveira Ijuí

14º
Steyce Toussaint 87,4

2º Colégio Estadual Dona
Isabel

Mônica Giuriatti Bento
Gonçalves

15º
Yasmin Ribeiro 87,2

2º Colégio Estadual Érico
Veríssimo

Thaís Barcellos Alvorada

16º
Benjamin Baggio 86,8

2º Colégio Estadual Dona
Isabel

Mônica Giuriatti Bento
Gonçalves

17º
Maria Luiza
Vargas Santos

86,6
2º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Ayana Silveira Ijuí

18º
Roldine Polection 85,8

1º Colégio Estadual Dona
Isabel

Elisângela
Antunes de
Rossi

Bento
Gonçalves

19º
Isabely Louise
Terra Castro

85,6
2º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Claudia Fleck Tramandaí

20º
Kauan Rodrigues
Boardman

85,6
2º Colégio Estadual de

Ensino Médio Cônego
José Leão Hartmann

Gisleine
Balestra da luz

Canoas

Tabela  3  -  Ganhadores  da  Categoria  (2)  -  Desenho  -  3º  a  5º  ano  do  Ensino
Fundamental

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

1º
Murillo Januário
Ferreira

92,4
5º Colégio Estadual Érico

Veríssimo
Antônio
Marcos
Oliveira

Alvorada

2º
Davi Nascimento
Barbosa

90,4
3º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Ester Elizabete
Diniz

Ijuí

3º Daniel Azevedo da
Silva

89,2
5º Colégio Estadual Dona

Isabel
Carlize Thiossi
da Cruz

Bento
Gonçalves

4º Carol Fabrisio
Winter

89
5º Colégio Estadual Dona

Isabel
Carlize Thiossi
da Cruz

Bento
Gonçalves

5º
Erick Gabriel F. da
Silva

89
3º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Ester Elizabete
Diniz

Ijuí

Tabela 4 - Reconhecimentos da Categoria (2) - Desenho - 3º a 5º ano do Ensino
Fundamental

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

6º Isabella Stefany
Kaiber de Souza

88,8 4º Colégio Estadual Dona
Isabel

Carlize Thiossi
da Cruz

Bento
Gonçalves

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

7º Ana Vitória
Saldanha
Simonett

88,2
5º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Melissa Neves
Soares Bom

Tramandaí

8º
Lorenzo Braz de
Abreu

88
4º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Fernanda Taís
Machado

Ijuí

9º
Mayara Rosa
Tonelli

88
4º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Fernanda Taís
Machado

Ijuí

10º
Sarah de Moura
Kenebel

86,8
5º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Lidiane da
Silva

Ijuí

11º
Alice Horst do
Nascimento

86
3º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Graziele
Scheffer

Capão da
Canoa

12º
Maria Luiza dos
Santos Eberhardt

85,6
5º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Gelcimara
Pokomaier

Capão da
Canoa

13º
Emanuele dos
Santos Pedroso

85
4º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Fernanda Taís
Machado

Ijuí

14º Mikaela Braz
Silveira

85
5º Colégio Estadual Érico

Veríssimo
Antônio Marcos
Oliveira

Alvorada

15º
Danieli dos
Santos Zanfir

83,4
4º Escola Estadual de

Ensino Médio Ernesto
Tocchetto

Tânia
Rodrigues

Passo
Fundo

16º
Erik M. de Jesus 83

5º Escola Estadual de
Ensino Médio São
Geraldo

Elaine Lima Ijuí

17º
Gabrielli dos
Santos Zanfir

82,2
4º Escola Estadual de

Ensino Médio Ernesto
Tocchetto

Tânia
Rodrigues

Passo
Fundo

18º
Isabella Fialho
Medronha

82
5º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Gelcimara
Pokomaier

Capão da
Canoa

19º Gabrielli Luisa da
Silva Brizolla

81,8
3º Colégio Estadual São

Tiago
Mariane Pena Farroupilha

20º
Evilyn Pinheiro
Millani

81,2
4º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Fernanda Taís
Machado

Ijuí

Tabela 5 -  Ganhadores da Categoria (3) - Produção escrita - 6º e 7º ano do Ensino
Fundamental

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

1º Larissa Derzete
Sinski

99
7º Colégio Estadual Dona

Isabel
Silvana Minussi
Guerra

Bento
Gonçalves

2º Lauriany Modesto
Santana

96,2
7º Colégio Estadual Dona

Isabel
Silvana Minussi
Guerra

Bento
Gonçalves

3º Guilherme Mota
Ribeiro

95,2
6º Colégio Estadual Érico

Veríssimo
Roberta Santos Alvorada

4º Isabel de Jesus
Chagas

88,2
6º Colégio Estadual Dona

Isabel
Roberta
Segatto

Bento
Gonçalves

5º Ana Beatriz C.
Ramos

84,2
6º Colégio Estadual Dona

Isabel
Roberta
Segatto

Bento
Gonçalves

Tabela 6 - Reconhecimentos da Categoria (3) - Produção Escrita - 6º e 7º ano do
Ensino Fundamental

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

6º Cristiane Ferreira
Cardoso

83
7º Colégio Estadual São

Tiago
Janaína Borges
dos Santos

Farroupilha

7º
Alana Grilo dos
Santos

80
6º Escola Estadual de

Ensino Médio Major
Belarmino Cortes

Luciano Alves Cruz Alta

8º Lívia Hermann
Gonçalves

80
6º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Aline Francisca
Saraiva

Gravataí

9º Kerollyn dos
Santos Thomé da
Cruz

74,2
6º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Patrícia Brito Ijuí

10º
Miguel C. Chaves 74

7º Colégio Estadual Dona
Isabel

Silvana Minussi
Guerra

Bento
Gonçalves

11º
Maria Eduarda da
Rosa da Cunha

73,6
7º Escola Estadual de

Ensino Médio Major
Belarmino Cortes

Luciano Alves Cruz Alta

12º Maria Vitória dos
Reis Berra

73
7º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Vanessa Mota Gravataí

13º Sophie C. da
Cruz

72,6
7º Colégio Estadual Dona

Isabel
Silvana Minussi
Guerra

Bento
Gonçalves

14º
Benjamin Ferreira
Cardoso

72
7º Colégio Estadual de

Ensino Médio Cônego
José Leão Hartmann

Beatris
Maliczewsky

Canoas

15º Anna Vitória
Soares dos

71,6 6º Escola Estadual de
Ensino Médio Tuiuti

Aline Francisca
Saraiva

Gravataí

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Santos

16º Agátha Rayana
Rakos Schossler

70
6º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Aline Francisca
Saraiva

Gravataí

17º Isadora Agnani
Marconcin

69
6º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Aline Francisca
Saraiva

Gravataí

18º
Julia Grun de
Lima

68
6º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Patrícia Brito Ijuí

19º
Kauã Silva de
Lima

68
7º Escola Estadual de

Ensino Médio Major
Belarmino Cortes

Luciano Alves Cruz Alta

20º Kaylane
Rodrigues
Marmittt

68
6º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Aline Francisca
Saraiva

Gravataí

Tabela 7 -  Ganhadores da Categoria (4) - Produção escrita - 8º e 9º ano do Ensino
Fundamental

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

1º
Pedro Henrique
Bicca de Moura

95,7
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

2º
Julia Costa
Albuquerque

92,4
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

3º
Maria Laura Flores
Garcia

91,8
9º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Rosiane
Gonçalves dos
Santos Sandim

Tramandaí

4º
Eduardo Alves 87,2

9º Escola Estadual de
Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

5º
Maria Vitória
Barão

84,8
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

5º
Victor Policarpo
Silva

84,8
9º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Rosiane
Gonçalves dos
Santos Sandim

Tramandaí

Tabela 8 - Reconhecimentos da Categoria (4) - Produção Escrita - 8º e 9º ano do
Ensino Fundamental

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

7º
Ana Julia Rolim
Seibt

81,4
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

8º Cauê Maciel
Tanski

81,2
8º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Cláudia Nardon Gravataí

9º
Gabrielly Moreira
da Silva

80,6
8º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Rosiane
Gonçalves dos
Santos Sandim

Tramandaí

10º Joao Vitor
Silvestri Borges

80
9º Colégio Estadual Dona

Isabel
Silvana Luisa
Minussi Guerra

Bento
Gonçalves

11º Anita Dias
Homem

80
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Cláudia Daiane Gravataí

12º Victoria Ester
Gasparin
Carminalti

79,4
8º Escola Estadual de

Ensino Médio Ernesto
Tocchetto

Alessandra
Passos Décimo

Passo
Fundo

13º Manoela Cristina
Fernandes dos
Santos

79,2
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

14º
Laura Bianca
Moraes

78,4
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

15º
Maria Eloi da
Silva Gonçalves

77,4
8º Escola Estadual de

Ensino Médio Major
Belarmino Cortes

Kelly Rosalba
Melo da Silva

Cruz Alta

16º Vitória Ferreira -
9º ano
EF_ELM.pdf

77
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

17º Cintia Mayara
das Graças
Trevisan - 8º ano
EF_CDI.pdf

76,2

8º Colégio Estadual Dona
Isabel

Silvana Luisa
Minussi Guerra

Bento
Gonçalves

18º Pamela
Aparecida
Borges Mariano -
8º ano
EF_EET.pdf

76,2

8º Escola Estadual de
Ensino Médio Ernesto
Tocchetto

Alessandra
Passos Décimo

Passo
Fundo

19º Sofia Vitória da
Silveira - 9º ano
EF_ELM.pdf

76
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

20º Julia Chemi Pena
- 9º ano
EF_ELM.pdf

75,6
9º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Cíntia Nesello Capão da
Canoa

Tabela 9 - Ganhadores da Categoria (5) - Produção escrita - Ensino Médio

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

1º Mariucha
Aparecida de
Souza Born

96,8
3º Escola Estadual de

Ensino Médio Ernesto
Tocchetto

Fernanda
Fiorini

Passo
Fundo

2º
Barbara Costa e
Silva

93,2
3º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Andréa Maria Tramandaí

3º
Livia Botton Sala 93

1º Escola Estadual de
Ensino Médio São
Geraldo

Viviane Ribeiro
Gonçalves

Ijuí

4º
Lucas Lopes 92,8

3º Escola Estadual de
Ensino Médio Tuiuti

Cláudia Daiane Gravataí

5º
Layane Martins
Silva Freitas

91,6
3º Escola Estadual de

Ensino Médio Major
Belarmino Cortes

Sílvia Grilo Cruz Alta

Tabela 10 - Reconhecimentos da Categoria (5) - Produção Escrita - Ensino Médio

Aluno Nota Ano Escola Professor(a)
orientador(a)

Cidade

6º
Marcos Paim
Dias

89,8
3º Escola Estadual de

Ensino Médio São
Geraldo

Lucitânia
Pedron

Ijuí

7º
Maria Clara
Oliveira da Silva

89,4
2º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Andréa Maria
Hoffmann
Nishiguchi

Tramandaí

8º Camilly Vitória
Dutra Grolli

89,4
1º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Peterson Gravataí

9º Nicolas Leal
Alves

88,4
3º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Cláudia Daiane Gravataí

10º
Antonia Borges
Silveira

88
3º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Marcia Helena
Pilen

Capão da
Canoa

11º Emanuele
Ficagna

87,4
1º Colégio Estadual Dona

Isabel
Ademir Kroth Bento

Gonçalves

12º
Toni Micael Horst
Martins

87,2
1º Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz
Moschetti

Ana Paula
Grabbin

Capão da
Canoa

13º
Wendel Silvello 87

1º Escola Estadual de
Ensino Médio São
Geraldo

Viviane Ribeiro
Gonçalves

Ijuí

14º
Yohanse Jesus
Rivas Caicaguare

87
3º Colégio Estadual de

Ensino Médio Cônego
José Leão Hartmann

Eduardo
Caldeira Roani

Canoas

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

15º
João Vitor
Vizzoto Cardoso

86,8
1º Escola Estadual de

Ensino Médio Ernesto
Tocchetto

Fernanda
Fiorini

Passo
Fundo

15º Marilia Antônia
Gonçalves da
Silva

86,8
1º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Daniela Alves
Rocha

Tramandaí

17º Gabriel Yan
Chaves Branco

86,6
2º Escola Estadual de

Ensino Médio Tuiuti
Cláudia Nardon Gravataí

18º
Pedro Vittcosti
Batista

85,6
2º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Andrea Maria
Hoffmann
Nishiguchi

Tramandaí

19º
Marjory Alves
Vargas

85,6
Escola Estadual de
Ensino Médio Tuiuti

Peterson
Guimarães da
Silva

Gravataí

20º Estephany
Guimarães da
Silva

84,8
3º Instituto Estadual de

Educação Barão de
Tramandaí

Rosiane
Gonçalves
Sandim

Tramandaí